
Обґрунтування 

про схвалення проєкту рішення НКРЕКП, що має ознаки регуляторного 

акта, – постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до Правил ринку» 

 

Згідно з частиною другою статті 2 Закону України «Про ринок 

електричної енергії» (далі – Закон) основні умови діяльності учасників ринку 

електричної енергії та взаємовідносин між ними визначаються нормативно-

правовими актами, що регулюють впровадження цього Закону, зокрема 

правилами ринку. 

Відповідно до частини третьої статті 6 Закону та частини першої статті 

17 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», до повноважень 

Регулятора належить затвердження правил ринку, які розробляються і 

адмініструються оператором системи передачі (далі – ОСП). 

Відповідно до пункту 1.13.1 та 1.13.5 глави 1.13 розділу І Правил ринку, 

затверджених постановою НКРЕКП від 14.03.2018 № 307 (далі – Правила 

ринку), ОСП або учасники ринку мають право ініціювати внесення змін та 

доповнень до Правил ринку відповідно до процедури, визначеної главою 1.13 

Правил ринку. Остаточне рішення щодо внесення змін/доповнень до Правил 

ринку приймає Регулятор у порядку, встановленому законодавством. 

НЕК «УКРЕНЕРГО» листами від 28.02.2025 № 01/12581 та 25.04.2025 

№ 01/25774 повідомлено, що відповідно до положень глави 1.13 Правил 

ринку, НЕК «УКРЕНЕРГО» за ініціативою учасників ринку та інших 

зацікавлених сторін в рамках постійної робочої групи ОСП з підготовки змін 

до Правил ринку було напрацьовано проєкт змін до Правил ринку, який 

передбачає удосконалення умов надання допоміжних послуг (далі – ДП) за 

результатами спеціальних аукціонів на ДП, та направлено Регулятору для 

розгляду та затвердження.  

У свою чергу, Департаментом енергоринку доопрацьовано надані  

НЕК «УКРЕНЕРГО» пропозиції змін до Правил ринку та сформовано проєкт 

постанови «Про затвердження Змін до Правил ринку», яким передбачається 

внесення змін до Правил ринку у частині: 

удосконалення порядку стягнення та повернення постачальниками 

допоміжних послуг (далі – ПДП) або потенційними ПДП фінансового 

забезпечення виконання умов договору про надання допоміжних послуг з 

регулювання частоти та активної потужності у майбутньому; 

оптимізація строку набуття статусу ПДП щодо потенційної одиниці 

надання ДП для початку надання ДП потенційною одиницею ДП; 

передбачення порядку відстрочення дати початку надання ДП 

потенційною одиницею надання ДП. 

Ураховуючи викладене, Департамент енергоринку пропонує:  



1. Схвалити проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до 

Правил ринку», що має ознаки регуляторного акта. 

2. Оприлюднити проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до 

Правил ринку», що має ознаки регуляторного акта, разом із матеріалами, що 

обґрунтовують необхідність прийняття такого рішення, та аналізом його 

впливу на офіційному вебсайті НКРЕКП з метою одержання зауважень і 

пропозицій. 

 

 

 

Директор  

Департаменту енергоринку      Ілля СІДОРОВ 

 



 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА 
      

 

_____________                                                                       ________________ 
Київ 

 

 

Про затвердження Змін  

до Правил ринку 

 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії» та «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг» Національна комісія, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

1. Затвердити Зміни до Правил ринку, затверджених постановою 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг, від 14 березня 2018 року № 307, що додаються. 

 

2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її 

оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 

 

 

 

Голова НКРЕКП         Юрій ВЛАСЕНКО  

ПРОЄКТ 



 
 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова Національної 

комісії, що здійснює 

державне регулювання у 

сферах енергетики та 

комунальних послуг 

_______________№______ 

 

Зміни до Правил ринку 

 

У главі 3.18 розділу ІІІ: 

 

1. Абзаци четвертий та п’ятий пункту 3.18.15 замінити трьома новими 

абзацами четвертим – шостим такого змісту: 

«У разі невиконання вимог, визначених цим пунктом, ОСП протягом 30 

календарних днів з дати початку періоду надання ДП стягує на свій поточний 

рахунок фінансове забезпечення виконання умов договору про надання ДП у 

майбутньому, про що повідомляє ПДП або ППДП. 

У разі виконання вимог, визначених цим пунктом та договором про 

надання ДП, ОСП повертає фінансове забезпечення виконання умов договору 

на ДП у майбутньому протягом 5 робочих днів з дати отримання запиту від ПДП 

або ППДП, але не раніше ніж протягом 10 календарних днів з дати початку 

періоду надання ДП. 

Для повернення фінансового забезпечення ПДП або ППДП звертається до 

ОСП із відповідним запитом, в якому зазначаються реквізити банківського 

рахунку та сума коштів для такого повернення.». 

 

2. Доповнити новим пунктом такого змісту: 

«3.18.16. ПДП або ППДП має право на відстрочення дати початку надання 

ДП потенційною одиницею надання ДП, встановлену відповідно до результатів 

проведених спеціальних аукціонів на ДП, на строк, що не перевищує три 

календарних місяця. 

Для відстрочення дати початку надання ДП потенційною одиницею 

надання ДП, ПДП або ППДП має:  

збільшити наявне фінансове забезпечення виконання умов договору про 

надання ДП у майбутньому щодо відповідної потенційною одиниці надання ДП 

на 20%; 

направити ОСП заяву щодо відстрочення дати початку надання ДП 

потенційною одиницею ДП, із зазначенням у заяві нової (відстроченої) дати 

початку надання ДП потенційною одиницею надання ДП, причин відстрочення 

надання ДП та наданням згоди на стягнення фінансового забезпечення 

виконання умов договору про надання ДП у майбутньому щодо відповідної 

потенційної одиниці надання ДП; 

укласти з ОСП додаткову угоду до Договору про надання ДП у 

майбутньому, згідно з якою дата початку надання ДП переноситься на строк, 



2 

 

передбачений заявою щодо відстрочення дати початку надання ДП 

потенційною одиницею ДП. 

Форма додаткової угоди до договору про надання ДП у майбутньому 

оприлюднюється ОСП на власному офіційному вебсайті.  

Додаткова угода між ОСП та ПДП або ППДП щодо відстрочення дати 

початку надання ДП потенційною одиницею надання ДП може бути укладена 

не пізніше ніж за 10 календарних днів до встановленої відповідно до результатів 

проведених спеціальних аукціонів на ДП дати початку надання ДП 

потенційною одиницею надання ДП. 

Для укладення додаткової угоди ПДП або ППДП направляє до ОСП заяву 

щодо відстрочення дати початку надання ДП потенційною одиницею ДП та два 

примірники додаткової угоди до договору про надання ДП у майбутньому, 

підписані зі своєї сторони.  

ОСП протягом п’яти календарних днів з дня отримання заяви щодо 

відстрочення дати початку надання ДП потенційною одиницею ДП, підписує 

таку додаткову угоду у разі відповідності відстрочення дати початку надання 

ДП положенням цих Правил і наявності необхідного розміру фінансового 

забезпечення, та направляє ПДП або ППДП один підписаний зі своєї сторони 

примірник, або повідомляє ПДП або ППДП про відмову у підписанні такої 

додаткової угоди із зазначенням причин відмови. 

Дата початку надання ДП для цієї потенційної одиниці надання ДП 

переноситься на визначений додатковою угодою строк, зі збереженням вимоги 

щодо набуття статусу ПДП щодо потенційної одиниці надання ДП, згідно з 

пунктом 3.18.15 цієї глави. 

Після укладення додаткової угоди між ОСП та ПДП або ППДП щодо 

відстрочення дати початку надання ДП потенційною одиницею ДП ОСП стягує 

на свій поточний рахунок фінансове забезпечення виконання умов договору про 

надання ДП у майбутньому, в обсязі 25% від наявного станом на дату укладення 

додаткової угоди фінансового забезпечення, кожного другого робочого дня 

календарного місяця до настання відстроченої дати початку надання ДП 

потенційною одиницею надання ДП. 

У випадку несвоєчасного виконання ПДП або ППДП вимог, передбачених 

пунктом 3.18.15 цієї глави, з урахуванням відстроченої дати початку надання 

ДП, ОСП стягує на свій поточний рахунок наявний залишок фінансового 

забезпечення виконання умов договору про надання ДП у майбутньому, про що 

ОСП повідомляє ПДП або ППДП. 

На період відстрочення дати початку надання ДП потенційною одиницею 

надання ДП, ОСП може пропонувати на інших аукціонах на ДП (крім 

спеціальних аукціонів на ДП) обсяги відповідного виду резерву на ДП, надання 

якого відстрочено відповідно до додаткової угоди з ПДП або ППДП.». 

 

 

Директор  

Департаменту енергоринку             Ілля СІДОРОВ 


